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1. ÚVOD

Ve své diplomové práci bych se chtěl zaměřit na institut mimořádného

opravného prostředku obnovy řízení v trestním právu. Tento institut je upraven

v zákoně č. 141/1961 Sb. neboli v trestním řádě. Jeho mimořádnost spočívá

především v tom, že podáváme opravný prostředek po právní moci napadeného

rozhodnutí, což není běžné, a proto se s tímto institutem setkáváme velice

zřídka. Tato netradičnost byla jedním z důvodů, proč jsem si vybral toto téma.

V první části popíšu systém mimořádných opravných prostředků

v trestním právu v České republice. Dále bych chtěl zmínit principy a zásady,

které ovládají trestní řízení, tedy i obnovu řízení. Poté se podrobněji zaměřím na

samotnou obnovu řízení, konkrétně na právní úpravu, teorii a praxi.

Dále porovnám slovenskou právní úpravu mimořádných opravných

prostředků včetně obnovy řízení s naší právní úpravou. Slovenskou právní

úpravu jsem si vybral z toho důvodu, jelikož jsme tvořili v nedávné historii jeden

stát, který měl jednu jednotnou právní úpravou a myslím si, že bude zajímavé

s odstupem dvaceti let pozorovat, jak se jednotlivé země v rámci toho institutu

vyvíjí.

Při zpracování této práce budu vycházet především z literatury, která je

mi k dispozici ve školní a městské knihovně, dále z judikatury a zdrojů na

internetu.
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2. INSTITUT OBNOVY ŘÍZENÍ A JEHO POSTAVENÍ

MEZI DALŠÍMI MIMOŘÁDNÝMI OPRAVNÝMI

PROSTŘEDKY

Obnova řízení je jedním z mimořádných opravných prostředků v trestním

řízení, kterým lze napadnout některá pravomocná rozhodnutí, jimiž skončilo

trestní stíhání. Jeho smyslem je odstranění nedostatků ve skutkových zjištěních,

ke kterým došlo proto, že v původním řízení nebyly známy všechny rozhodné

skutečnosti a důkazy, přičemž tyto chybějící skutečnosti a důkazy pro

spravedlivé posouzení vyšly najevo až po tom, co původní rozhodnutí nabylo

právní moci. 1

Za mimořádné opravné prostředky, krom obnovy řízení dále považujeme

stížnost pro porušení zákona a dovolání, které bylo do našeho právního řádu

zakotveno velkou novelou trestního řádu z roku 2002. Právní teorie si vytvořila

pojem mimořádných opravných prostředků především proto, aby od sebe

odlišila opravné prostředky tzv. řádné a mimořádné. Rozdílem mezi řádnými a

mimořádnými opravnými prostředky je skutečnost, že institut řádných

opravných prostředků lze užít pouze prosti rozhodnutím, která nenabyla právní

moci, v případě mimořádných opravných prostředků je toto umožněno.

Mimořádné opravné prostředky dělíme na ty, které směřují proti

skutkovým vadám a na ty, které směřují proti právním vadám. Proti skutkovým

vadám směřuje obnova řízení a proti vadám právním směřuje dovolání a

stížnost pro porušení zákona.2

1
Jelínek, J., Draštík, A., Hasch, K., Nováková, J., Nováková, Š., Sovák, Z., Ševčík, V. Trestní právo procesní,

3. vyd. Praha: EUROFLEX BOHEMIA, 2003, 524 s., ISBN 80-86432-58-0
2
Šámal, P. Opravné prostředky v trestním řízení. Stížnost pro porušení zákona. Obnova řízení. 1. vydání.

Praha: C. H. Beck, 1999, s. 5. ISBN 80-7179-249-7
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Dále dělíme mimořádné opravné prostředky dle toho, kdo o nich

rozhoduje. V případě dovolání a stížnosti pro porušení zákona o nich rozhoduje

Nejvyšší soud. Při návrhu na obnovu řízení, o kterém rozhoduje soud, který

rozhodl v prvním stupni, pokud však nedošlo k rekvalifikaci trestného činu, pro

který by byl příslušný jiný soud.

2.1 DOVOLÁNÍ

Dovolání je mimořádný opravný prostředek, jímž lze napadnout

pravomocné rozhodnutí soudu ve věci samé, jestliže soud rozhodl ve druhém

stupni a zákon to připouští. Případy pro které je dovolání přípustné jsou

taxativně vymezeny v § 265b TŘ. Tento mimořádný opravný prostředek byl

zaveden do trestního řádu díky novelizaci zákonem č. 265/2001 Sb., který nabyl

účinnosti od 1. ledna 2002.3

Do okruhu osobu, které jsou oprávněné podat dovolání, patří pouze

nejvyšší státní zástupce a obviněný, který tak smí konat pouze prostřednictvím

svého právního zástupce. Dovolání má pouze devolutivní účinek a podává se ve

lhůtě dvou měsíců od doručení rozhodnutí, proti kterému dovolání směřuje u

soudu, který rozhodl ve věci v prvním stupni.4

3
Fryšták, M., a kolektiv. Trestní právo procesní. 3. vydání. Ostava: KEY Publishing s.r.o., 2012, s. 188.

ISBN 978-80-7418-160-3
4
Císařová, D., Fenyk, J., Gřivna, T. a kol. Trestní právo procesní. 5. vydání. Praha: ASPI, 2008, s. 609. ISBN

978-80-7357-348-5.
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Podání dovolání je přípustné pouze pro právní vady nikoliv vady

skutkové. Tyto právní vady jsou taxativně vymezeny v § 265b odst. 1 TŘ, jedná

se tedy o důvody, kdy ve věci rozhodl věcně nepříslušný soud, nebo soud, který

nebyl náležitě obsazen, ledaže místo samosoudce rozhodoval senát nebo

rozhodl soud vyššího stupně; ve věci rozhodl vyloučený orgán, tento důvod

nelze použít, jestliže tato okolnost byla tomu, kdo podává dovolání, již

v původním řízení známa a nebyla jím před rozhodnutím orgánu druhého

stupně namítnuta; obviněný neměl v řízení obhájce, ač ho podle zákona měl

mít; byla porušena ustanovení o přítomnosti obviněného v hlavním líčení nebo

ve veřejném zasedání; proti obviněnému bylo vedeno trestní stíhání, ačkoliv

podle zákona bylo nepřípustné; bylo rozhodnuto o postoupení věci jinému

orgánu, o zastavení trestního stíhání, o podmíněném zastavení trestního stíhání,

o podmíněném zastavení trestního stíhání, o schválení narovnání, aniž byly

splněny podmínky pro takové rozhodnutí; rozhodnutí spočívá na nesprávném

mravním posouzení skutku nebo jiném nesprávném hmotně právním posouzení;

obviněnému byl uložen takový druh trestu, který zákon nepřipouští, nebo mu

byl uložen trest ve výměře mimo trestní sazbu stanovenou v trestním zákoně na

trestný čin, jímž byl uznán vinným; bylo rozhodnuto o upuštění od potrestání

nebo o upuštění od potrestání s dohledem, aniž byly splněny podmínky

stanovené zákonem pro takový postup; bylo rozhodnuto o uložení ochranného

opatření, aniž byly splněny podmínky stanovené zákonem pro jeho uložení;

v rozhodnutí některý výrok chybí nebo je neúplný; bylo rozhodnuto o zamítnutí

nebo odmítnutí řádného opravného prostředku proti rozsudku nebo usnesení

uvedenému v § 265a odst. 2 písm. a) až g), aniž byly splněny procesní podmínky

stanovené zákonem pro takové rozhodnutí nebo protože byl v řízení mu

předcházejícím dán důvod dovolání uvedený před tímto; dovolání lze podat též

tehdy, byl-li uložen trest odnětí svobody na doživotí.5

5
Zákon č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád)

- 13 -

2.2 STÍŽNOST PRO PORUŠENÍ ZÁKONA

Jedná se o další mimořádný opravný prostředek, který směřuje proti

pravomocnému rozhodnutí soudu nebo státního zástupce, jimiž byl porušen

zákon nebo které bylo učiněno na podkladě vadného postupu řízení. Zákon

nevymezuje proti jakým rozhodnutím soudu, nebo státního zástupce je možné

podat stížnost pro porušení zákona. Může se jednat o rozhodnuté procesní

povahy, které upravují postup řízení, ale i o tzv. meritorní rozhodnutí.6

K podání stížnosti a to jak ve prospěch, tak i v neprospěch obviněného, je

oprávněn pouze ministr spravedlnosti, který tuto předkládá přímo k Nejvyššímu

soudu. Nejvyšší soud o ní rozhoduje ve veřejném zasedání, v neveřejném

zasedání může pouze podání pouze zamítnout.7

Dle § 266 odst. 6 může ministr spravedlnosti vzít zpět podanou stížnost


[…]


oprávněný k podání dovolání.71

Lhůta k podání dovolání je tři měsíce a podává se u soudu prvního

stupně. O dovolení rozhoduje Nejvyšší soud.

8.3 OBNOVA ŘÍZENÍ

Třetím mimořádným opravným prostředkem na Slovensku je obnova

řízení. Návrh na podání obnovy řízení může být podán jak ve prospěch, tak

v neprospěch obviněného.

K podání návrhu na obnovu řízení jsou oprávněny ve prospěch

obviněného samotný obviněný, prokurátor a ty osoby, které jsou oprávněny

podat v jeho prospěch odvolání. V neprospěch obviněného smí navrhnout

obnovu řízení pouze prokurátor.
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Podání návrhu na obnovu řízení se podává u soudu, který ve věci rozhodl

v prvním stupni, jenž je zároveň příslušný k rozhodnutí o povolení obnovy, ale

na rozdíl od české právní úpravy zde platí, že pokus skončilo řízení

pravomocným rozhodnutím soudu, rozhoduje o povolení obnovy jiný

samosoudce či jiný senát soudu, který ve věci rozhodl v prvním stupni.72

Na rozdíl od českého trestního řádu, nezná slovenská právní úprava

časové omezení, do kdy má být podán návrh v neprospěch obviněného

uplynutím lhůty v délce jedné poloviny promlčecí doby trestného činu, o kterém

se vede trestní stíhání

72

Ivor, J., a kolektiv. Trestné právo procesné, 1. vyd. Bratislava: IURA EDITION, 2006, 753 s., ISBN 80-878-
11-X
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9. ÚVAHY DE LEGE FERENDA

I přes to, že současný trestní řád, zákon č. 141/1961 Sb., prošel v době

porevoluční mnohými novelizacemi, které tento právní předpis upravily od dob

minulých k současným, určitě by si zasloužil po vzoru trestního zákoníku, zákon

č. 40/2009 Sb., kompletní přepracování jelikož, je stále stávající právní úpravě

několik sporných otázek, které by bylo třeba upravit vhodněji a přesněji.

Vhodněji a přesněji by měl být úpraven především návrh na povolení

obnovy řízení. Přijde mi chybné, že o návrhu na povolení obnovy řízení

rozhoduje stejný senát, který v dané věci již rozhodl. Lepším řešením dle mého

názoru by bylo, aby o obnově řízení rozhodoval Nejvyšší soud nebo aby byl

zřízen nový soudní institut, který by se zabýval mimořádnými opravnými

prostředky. Tato změna by byla vhodná vzhledem k objektivnosti, protože soud,

který o věci již rozhodoval ho má prostudovaný z dřívějška a tudíž nemůže

zaručit takovou objektivnost jako soud od něj odlišný.

Další bodem, je zákaz reformationis in peuis, který je u obnovy řízení

upraven jen ve vztahu k výroku o trestu. Díky tomu však hrozí obviněnému, že

nov rozhodnutí pro něho bude méně příznivé a to i v situaci, kdy bylo řízení

obnoveno v jeho prospěch. Pro tyto účely zde máme státní zastupitelství, které

může v dané lhůtě žádat obnovu řízení neprospěch obviněného.

A v poslední řadě si myslím, že by bylo vhodné upravit jakousi hierarchii

mimořádných opravných prostředků, aby se tím předcházelo spekulacím, jaký

mimořádný opravný prostředek má přednost před ostatním.
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10. ZÁVĚR

Ve své diplomové práce jsem se věnoval institutu obnovy řízení

v trestném právu. Obnova řízení je mimořádným opravným prostředkem, který

směřuje proti skutkovým vadám pravomocného rozhodnutí.

Mimořádnost tohoto opravného prostředku spočívá především v tom, že

neprobíhá pravidelně, dochází k němu pouze výjimečně. Trestní řád, zákon č.

141/1961 Sb., zná tři typy mimořádných opravných prostředků, krom již výše

zmíněné obnovy řízení jsou jimi dále dovolání a stížnost na porušení zákona.

Smyslem obnovy řízení je odstranění nedostatků ve skutkových zjištěních,

ke kterým došlo proto, že v původním řízení nebyly známy všechny rozhodné

skutečnosti a důkazy, přičemž tyto chybějící skutečnosti a důkazy pro

spravedlivé posouzení věci vyšly najevo až po tom, co původní rozhodnutí

nabylo právní moci.

Cílem mé diplomové práce bylo komplexně poznat a popsat podstatu a

problematiku institutu obnovy řízení jak v českém právu, tak v zahraničním.

V úvodu své práce se věnuji principům a zásadám, které ovlivňují trestní řízení,

tudíž i obnovu řízení.

Dále jsem se snažil přiblížit jaké má postavení obnova řízení mezi dalšími

instituty mimořádných opravných prostředků a především pak jakým způsobem

lze samotné obnovy řízení dosáhnout, kdo může podat návrh na obnovu řízení

atd.
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V hodnotící úvaze de lege ferenda jsem si dovolil poukázat na jisté

nedostatky, se kterými se můžeme v případě obnovy řízení setkat.
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12. RESUMÉ

In my thesis, I would like to focus on the Institute extraordinary appeal

retrial in criminal law. This institution is regulated by Act No. 141/1961 Coll. in

the Code of Criminal Procedure. His genius lies in the fact that it served an

appeal after final contested decision, which is not standard, and therefore with

this institute encountered very rarely.

In The first part describes a system of extraordinary appeals in criminal

law in the Czech Republic. I would also like to mention the principles and rules

that govern criminal proceedings, including a retrial. After a closer focus on the

actual retrial, namely legislation, theory and practice.

Next, compare the Slovak legislation extraordinary remedies, including

recovery management with Czech legislation. Slovak legislation I chose for this

reason, because we have created in the recent history of a state that had one

uniform legislation, and I think it will be interesting with the passage of twenty

years to see how the individual countries within the institute develops.