## POSUDEK

### konzultanta diplomové práce

na diplomovou práci studenta Jana Sýkory na téma:

#### *„Obnova řízení v trestní právu“*

Diplomová práce byla zpracována na klasické téma. Jak je patrné z Kontroly plagiátorství ze dne 4.4.2014, vykazuje vysoký podíl podobnosti s dokumenty vytvořenými na Právnické fakultě ZČU (28%). To je první zásadní nedostatek předložené diplomové práce. Druhým, a ještě výraznějším jejím nedostatkem je, že je nepřipustně kusá a fakticky nesplňuje rozsah diplomových prací stanovený vyhláškou děkana FPR č. 34D/2014. Tento rozsah splňuje jen zdánlivě, když mezi odstavci jsou nepřipustně velké mezery, jednotlivé strany nemají normativně předepsaný počet znaků - nepochybně proto, aby celkový počet stran vyvolal dojem, že diplomová práce svým rozsahem splňuje stanovené podmínky.

Zásadní výhrady lze mít i proti struktuře diplomové práce, v níž zcela postrádám historickou kapitolu, ale naopak v některých kapitolách jsou vykládány pojmy, které s obnovou řízení buď vůbec nesouvisí, anebo souvisí jen okrajově.

V úvodní kapitole autor uvádí důvody výběru tématu, a sice, že jeho „netradičnost“ byla jedním z důvodů, proč na toto téma diplomovou práci psal. Jak již bylo výše uvedeno, obnova řízení je naopak tradiční institut, který je obsažen i v procesních řádech jiných právních odvětví, jako je občanské soudní řízení a správní řízení, a tento institut obsahují i právní úpravy všech demokratických evropských států. Co je ovšem na obnově řízení zvláštní je, že se jedná o mimořádný opravný prostředek napadající pravomocné rozhodnutí.

Ve druhé kapitole posuzuje autor postavení obnovy řízení v poměru k ostatním mimořádným opravným prostředkům. Právě v této kapitole celkem zbytečně komentářovým způsobem vykládá jednotlivé základní zásady trestního řízení, často však s obnovou řízení nesouvisějící (např. zásada zdrženlivosti a tzv. akademický výrok Nejvyššího soudu, zásada presumpce nevin, zásada rychlosti řízení, u níž autor popisuje odvolací řízení, zásada formální pravdy, která se vůbec netýká obnovy řízení, ale naopak týká se i jiného řízení, než zjednodušeného řízení před samosoudcem). Tato kapitola i některé další kapitoly trpí také gramatickými chybami (např. „.... orgány.... by čekali....“, „ .... skutečnosti a důkazy .... by mohli...“, „.... osoby .... by mohli....“ (s 27, 28, 45).

V následující kapitole autor bez bližšího zdůvodnění pouze vyjmenovává jednotlivá rozhodnutí, proti nimž může být podán návrh na povolení obnovy řízení. Tato rozhodnutí jsou ovšem vyjmenována přímo v zákoně, konkrétně v § 278 TrŘ.

Návrhy de lege ferenda, obsažené v deváté kapitole, jsou z největší části nereálné. I když samozřejmě nelze autorům diplomových prací vytýkat jejich náměty na změnu právní úpravy, nelze si dost dobře představit, že by o obnově řízení rozhodoval Nejvyšší soud nebo že „by byl zřízen nový institut, který by se zabýval mimořádnými opravnými prostředky“.

Výrazným nedostatkem předložené diplomové práce je i to, že autor téměř nepracuje s bohatou judikaturou, která se za posledních několik desítek let o tomto institutu vytvořila, a velmi málo pracuje i s odbornou literaturou, kdy většinou je odkazováno jen na komentáře a učebnice.

Celkově hodnotím předběžně diplomovou práci klasifikačním stupně *nevyhověl* s tím, že si prakticky nelze představit, že by v tomto stavu mohla být obhájena. Doporučoval bych proto její zcela zásadní důkladné přepracování.

V Praze dne 5. května 2014

JUDr. Jindřich F a s t n e r
konzultant diplomové práce